
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  58  di Registro

SEDUTA DEL 1 Aprile 2021

PRESIDENTE: DOTT. MARIO LANDRISCINA

SEGRETARIO: AVV. GIUSEPPE LOCANDRO

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

LANDRISCINA MARIO Sindaco si   

CALDARA ADRIANO Vice Sindaco si   

CORENGIA ANGELA Assessore si   

GERVASONI PIERANGELO “ si   

PETTIGNANO FRANCESCO “ si   

GALLI MARCO “ si   

CIOFFI LIVIA “ si   

NEGRETTI ELENA “ si   

BONDURI ALESSANDRA “ si   

BUTTI MARCO “ si   

OGGETTO: CRITERI  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  E  BENEFICI  IN 
AMBITO CULTURALE - ANNO 2021.  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
il  Comune  di  Como,  Settore  Cultura,  Musei  e  Biblioteca,  nell’ambito  dei  propri  compiti 

istituzionali,  intende  attuare  interventi  di  sostegno  e  valorizzare  dell’offerta  culturale  cittadina, 
promossa in autonomia da soggetti che operano nell’ambito delle biblioteche e degli archivi, delle 
attività di carattere museale, storico artistico, artistico, musicale e interculturale, con l’obiettivo di 
incrementare le opportunità di fruizione culturale, quali fattori di sostegno, di crescita, di coesione e 
di sviluppo sociale, attraverso la concessione di contributi per attività di carattere continuativo e 
progetti  di carattere culturale e di intrattenimento culturale, da proporre e realizzare anche nella 
stagione estiva;

Premesso, inoltre, che: 
-  nel  rispetto  delle straordinarie  misure  di  prevenzione  sanitaria, si  intende  garantire  un’offerta 
culturale, componente essenziale dell’identità della Città di Como;
- nonostante l’incertezza sulle modalità con cui nei prossimi mesi verranno realizzate le iniziative di 
carattere  culturale  e ricreativo,  il  Comune di Como intende confermare il  proprio sostegno alle 
realtà culturali, al fine di consentire la ri-partenza di attività di un settore fortemente penalizzato 
dalle limitazioni prodotte dalla pandemia da Covid-19;

Considerato che:
- la Costituzione italiana assume la Cultura come valore fondamentale e inserisce tra i principi 

fondamentali la disposizione che impegna la Repubblica a promuoverne lo sviluppo; 
- il Comune, in quanto soggetto titolare della funzione della cura e della tutela degli interessi 

della propria comunità della quale promuove lo sviluppo, ai sensi dell'art. 3, 2° comma, T.U. 18 
agosto 2000 n. 267, è legittimato a promuovere e sostenere le attività dei centri e delle aggregazioni 
culturali incentivandone l’azione;

- le attività culturali rappresentano un volano per la ripresa delle attività economiche, non solo 
nel periodo post pandemia e produce riflessi positivi sul resto delle attività economiche;  

Atteso che: 
Il sostegno del Comune di Como può concretizzarsi,  nel rispetto dell'art.  12 della Legge 

241/90, attraverso:
-  un  sostegno  economico,  mediante  l'erogazione  di  contributi  tramite  apposito  bando 

pubblico in cui saranno definiti i criteri di concessione di contributi economici;
- la concessione di benefici mediante la messa a disposizione gratuita di piazze cittadine e 

spazi comunali; 

Ritenuto, in ragione di quanto sopra, necessario definire i seguenti indirizzi per la definizione 
del prossimo Bando per la concessione di contributi e benefici in ambito culturale - anno 2021:

 Forme di sostegno: 
a)  erogazione  contributi ordinari –  Misura 1,  consistente nel sostegno dell’attività  di  soggetti 
costituiti  formalmente ed esclusivamente in associazione culturale e fondazione culturale,  aventi 
sede legale nel territorio del Comune di Como, che eroghino servizi complementari e/o sussidiari 
agli scopi istituzionali del Comune ovvero svolgano attività culturali a favore della collettività di 
Como; 
b)  erogazione  contributi straordinari  –  Misura  2,  consistente  nel  sostegno  dell’iniziativa, 
progetto,  evento  culturale  realizzato  da  soggetti  in  qualunque  forma  costituiti,  destinati  alla 
collettività. L’erogazione consisterà nella misura massima del 50% del costo del progetto, tenuto 
conto delle entrate;



c) concessione di  benefici,  consistente nella concessione a titolo gratuito di aree (piazze) e spazi 
(sale)  di  immobili  comunali,  funzionali  alla  realizzazione  delle  attività  culturali  nell'ambito  dei 
progetti  che verranno presentati  a valere sulla Misura 2, o che verranno presentati  in risposta a 
specifici Avvisi pubblici;

 I progetti e le attività ammessi a contributi dovranno essere realizzati nel periodo 1° 
marzo – 31 dicembre 2021,  ricomprendendo anche gli  eventi  di  natura culturale  che potranno 
essere realizzati nel periodo estivo;

 Importo disponibile ed importo erogabile del contributo: 
a)  l'importo  delle  risorse  disponibili,  a  carico  del  Bilancio  di  esercizio  2021,  per  il  sostegno 
economico  ai  diversi  Soggetti,  relativamente  alle  diverse  tipologie  di  attività,  è  stimato  in € 
220.000,00= ed è suddiviso come segue: 
MISURA 1 – Contributi ordinari ad Associazioni e Fondazioni, € 50.000,00         
MISURA 2 - Contributi straordinari ad Enti, Associazioni e operatori culturali € 170.000,00.
b) Il contributo massimo erogabile non potrà superare i seguenti importi:
MISURA 1 -  Contributi ordinari € 5.000,00          
MISURA 2 -  Contributi straordinari € 20.000,00
c) Il contributo assegnato potrà risultare inferiore alla cifra richiesta e, comunque, non potrà essere 
superiore al 50%:
- del volume complessivo del bilancio annuale dell'Ente, Associazione, relativamente alla Misura 
1;
- del costo del progetto dichiarato in sede di istanza, relativamente alla Misura 2.

Dato atto che, 
a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  COVID19  in  corso  nonché  alla  contingente  situazione 
finanziaria, si provvederà alla verifica della sostenibilità di bilancio, e dei correlati  riflessi sugli 
equilibri 2021 – 2023, in sede di assunzione degli impegni di spesa conseguenti al presente atto;

Ritenuto necessario, fornire specifico indirizzo affinché il Settore Cultura, Musei, Biblioteca 
proceda, per l'anno 2021, all’assegnazione dei contributi e benefici in ambito culturale mediante 
bando pubblico, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 del Regolamento per la concessione di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati e dell’art.12 L. 241/1990;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL. 

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 
comma,  del  D. Lgs.  n.  267/2000 dai  Dirigenti  del  Settore  Cultura,  Musei,  Biblioteca  e  Servizi 
Finanziari;

Visto,  altresì,  il  parere  favorevole  espresso  sulla  proposta  di  deliberazione  dal  Segretario 
Generale, ai sensi dell'art. 103, 2° comma, dello Statuto comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti e che si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 

1) di dare indirizzo affinché il competente Dirigente del Settore Cultura, Musei, Biblioteca 
proceda, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 del Regolamento per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 



di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  e  dell’art.12  L.  241/1990 
mediante bando pubblico all’assegnazione di contributi e benefici in ambito culturale, con 
riferimento all’anno 2021;

2) di approvare i criteri di cui in premessa;

3) di dare atto che, a seguito dell’emergenza sanitaria COVID19 in corso e alla conseguente 
situazione  finanziaria  che,  presumibilmente,  proseguirà  nel  corso  dell’esercizio,  si 
provvederà alla verifica della sostenibilità in bilancio, e dei correlati riflessi sugli equilibri 
2021 – 2023, in sede di assunzione degli impegni di spesa conseguenti al presente atto; 

4) di  dichiarare,  con  separata  votazione  assunta  ad  unanimità  di  voti,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000, al fine di consentire lo svolgimento della procedura di selezione tramite bandi 
pubblici in tempi celeri.









Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

AVV. GIUSEPPE LOCANDRO DOTT. MARIO LANDRISCINA


